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A mostanában divatos technológiai  

determinizmussal és médiapesszimiz- 

mussal szemben a társadalomtudo- 

mányos diszciplínák a kultúra, a tech- 

nológia és a társadalom metszeté- 

ben értelmezik a különféle, a tár- 

sadalmi teret és imagináriust alakító  

jelenségeket. A kortárs világhoz való  

közelítés egyik legfontosabb straté- 

giája annak belátása, hogy minden 

új, vagy legalábbis an-

nak tűnő jelenség mögött 

komplex viszonyok, háló-

zatok, intézményes, ha-

talmi és kulturális rend-

szerek vannak, amelyek  

a dolgot magát éppen any-

nyira kontextusba helyezik, 

mint a dolgot használó és 

értelmező embereket. Bár az élőben 

megrendezett konferencia még várat 

magára, a TREND/Vonalak Konfe-

rencia 2020-as absztraktjait olvas-

va azt gondolom, hogy noha a témák 

különböznek egymástól, a megköze-

lítés árnyaltsága és a kortárs világ ta-

pasztalataira való folyamatos reflexió 

mégis egységbe rendezi őket. Nagy  

a kísértés, hogy a felmerülő kérdése- 

ket – antropocén, kombinatorika, tes-

tutópiák, digitális festészet, a késő- 

modernista építészet utópiája – az  

évet uraló és a társadalmi tapaszta-

latokat korábban elképzelhetetlen 

módon átalakító pandémia kont-

extusában értelmezzem, ez azon-

ban túl egyszerű megoldás lenne.  

A szövegeket olvasva ugyanis világos, 

A KORTÁRS 
VILÁG 
ALAPVETÉSEI
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hogy a poszthumán minősé-

geket felvonultató, a taxonó-

mia, a rizóma és az entrópia 

természettudományos meta-

foráival leírható, a szorongást  

a saját világ határává interio-

rizáló korszaknak a pandémia 

nem kiváltója vagy katalizátora, 

hanem tünete, vagy ha úgy tet-

szik: következménye csupán. 

Az utópia kifejezés több abszt-

raktban is szervezőerővel bír. 

Ez talán annak is köszönhető, 

hogy a második világháború 

után fellendülő technológiai 

fejlődés nem volt egyenesen arányos 

a nyugati társadalmak mentális alkal-

mazkodó-képességével, így a poszt-

modern paradigma és a hidegháborús 

évtizedek a tudományos fantasztikum 

és a különféle reményteli vagy remény-

telen jövőképek bűvöletében teltek, 

amelyeket nemcsak a késő-moderniz-

mus utáni építészet jövőtlenségében, 

hanem a testábrázolások vagy éppen 

a művészeti eszközök és kifejezésmó-

dok folyamatos átalakulásában is tet-

ten érhetünk. Minden korszak kitermeli 

a saját műfaját – ismerjük a bejáratott 

művészetelméleti tételt, és reményke-

dünk abban, hogy a jelenleg leginkább 

egy korábbi disztópiát felidéző vilá-

gunk később nem az embereken túli 

kiüresedés korszakaként tartatik majd 

számon. Ha bármilyen következtetést 

levonhatunk ezen absztraktok témájá-

ból, minőségéből és gondolatiságából, 

akkor ez bizonyára nem így lesz.

Hermann Veronika
egyetemi adjunktus, 

ELTE Művészetelméleti és 

Médiakutatási Intézet
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Egy élhetőbb jövő alter-
natívájának megterem- 
tése, környezeti tuda-
tosság, társadalmi át-
alakulás és értékváltás,  
a fenntarthatatlan rend-
szerekből való elmozdu-
lás: ideák, melyek korunk 
társadalmi és ökológia 
kihívásainak ismeretében  
számos művész, művész- 

csoport és kollektíva munkájának  
kiindulópontjaként szolgálnak.
Valóban képes a művészet változást 
előidézni? Milyen hatása lehet a mű- 
vészeti mozgalmaknak a lokális/ 
globális közösségekre? Hogyan mű-
ködhet a művészet mint katalizátor? 
Esettanulmányokon keresztül meg-
ismerhetjük az Indonéziában, Indiá- 
ban és Magyarországon működő mű- 
vészek, művészcsoportok és civil kez- 

deményezések munkáját. Az em-
pirikus alapú (practice-led) kuta-
tásnak köszönhetően változatos 
megközelítéseket és módszereket 
azonosíthatunk; az egyéni projektek 
és kollaborációk gyakorlati tapasz-
talatai árnyalják értelmezéseinket 
és következtetéseinket. A jógyakor-
latokból (best practice) kirajzolódik  
a közösségi és társadalmi bevonáson 
alapuló egyéni és kollaborációs pro-
jektek, szektorközi együttműködések, 
interaktív munkaformák, vagy (alter-
natív) oktatási tevékenységek szem-
léletformáló ereje, kihívásai, korlátai, 
vagy változásformáló potenciálja.

Bubla Éva, művész-aktivista
Magyar Képzőművészeti Egyetem - 
Doktori Iskola
www.evabubla.art

A MŰVÉSZET 
MINT KATALIZÁTOR
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Le Corbusier megálmod-
ta a Ville Radieuse-t és  
a Ville Contemporaine-t, 
Jacques Tati létrehoz-
ta Tativille-t Párizs egyik 
külvárosában, hogy ide-
ális forgatási helyszínt 
biztosítson a filmjeihez 
és az 1960-as évek meg-
kérdőjelezhetetlen tech-
nikai fejlődésbe vetett 
hite létrehozta az Auto- 

gerechte Stadt-ot, azaz az autóba-
rát várost, amely talán még az Athéni 
Chartában megfogalmazott fő városi 
funkciók (lakhatás, munka, szabad- 
idő és közlekedés) térbeli szét- és 
elválasztásánál is nagyobb urbanisz-
tikai kudarcnak bizonyult. Mégis: ami 
mind összeköti a felsorolt városépíté-
szeti elképzeléseket, az a jövő felé irá-
nyultságuk, kísérletező hozzáállásuk 
és víziószerű, jórészt átfogó építészeti 
és társadalmi koncepciójuk.

A rekonstruktivista trend, amely je-
lenleg, a kétezres évek közepétől 
Közép- és Kelet-Európában tapasz-
talható (Berlinben, Budapesten és 
Szkopjéban egyaránt), egy Patyom-
kin város létrehozását eredményezi: 
egy fasszadista, kulissza-architek-
túrában bővelkedő városét, mely egy 
mélyen retrográd pszeudo-vízión 
alapszik. Ez a pszeudo-vízió nem 
egy jövőtervezési stratégia, amely 
az urbánus élet problémáinak és 
szükségleteinek lehetséges megol-
dási lehetőségeit vizsgálja, hanem 
egy soha-nem-létezett múlt iránti 
homályos társadalmi nosztalgiát és  
a modernista épített örökség általá-
nos társadalmi elutasítottságát ki-
használó és mesterségesen felerősítő 
mozzanat. A rekonstruktivizmussal  
a modernista és késő modernista 
épületállomány jelentős része veszik 
el szakmai konszenzus nélkül és hely-
rehozhatatlanul - és itt nem csak az 

EGY PATYOMKIN 
VÁROS FELÉ
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épített “anyagra” kell gondolni, 
hanem az épített “térre” is, mi-
vel ezek épületeket megfoszt-
ják az adaptív újrahasznosítás 
nyújtotta építészeti és a funk-
cióváltásban rejlő, városi élet-
re kiható lehetőségeitől. Ezzel 
szemben a Patyomkin város 
egyesíti magában a látszólagos 

“történelmiséghez” való vissza-
térést, a historizmus eklektikus amal-
gám építészetének formájában, az 
esztétikai kapitalizmus imageability-re 
és szintén a burokra, a homlokzatra 
fókuszáló építészetével.
A Patyomkin város turizmusra kon-
centráló és a város képiségét homo- 
genizáló törekvései nemcsak a vá-
rosi élet diverzitásának csökkenését 
eredményezi, hanem a társadalom-
ban és a művészetekben aktuálisan 

tapasztalható jövőkép vagy jövőel-
képzelés hiányának manifesztációja 
is egyben, ami igazolja az európai tár-

sadalom máig feldolgozatlan  máso- 
dik világháborús traumáját. Ez a tár-
sadalom egy második világháború 
előtti, soha-nem-tapasztalt és soha- 
nem-létezett múltba vágyik vissza,  
és ennek a nem-létező múltnak az 
épített környezetébe.
Hipotézisem szerint a késő moder-
nista építészet általános társadalmi 
elutasítottsága - ez legtöbbször egy 
esztétikai ítélet formájában nyilvánul 
meg - valójában egy össztársadalmi,  
a feldolgozatlan múlt és a feldolgozat-
lan traumák projekciója (világháborús 
pusztítás, történelmi városmagok el-
vesztése Németországban, ideológiai 
alapú elbontások és állami, propagan-
disztikus fejlesztések Kelet-Európá-
ban), mely sürgősen felülvizsgálandó. 
A késő modernista építészettel kap-
csolatos diskurzust nemcsak az épü-
letállomány fenyegetettsége sürgeti, 
de az a meglátás is, hogy a moderniz-
mus volt az utolsó építészeti koncep-
ció, mely, bár utópisztikus, mégis egy 
jövőképet tudott megálmodni.
 
 

Győrffy Rachel, Dipl.-Ing. (Univ.)
Moholy-Nagy Művészeti Egyetem, 
Doktori Iskola

Újragondolás helyett újraépítés: 
az építészeti rekonstruktivista 
trend vizsgálata Közép- és 
Kelet-Európában



A konferencián egy már 
megvalósult, általunk ku- 
rált kiállítást és ennek 
elméleti hátterét szeret-
nénk bemutatni. 
A Nonhuman1 című tárlat 
koncepciója a nemzet-
közi filozófiai életben és 

a művészeti színtéren is egyre meg-
határozóbb poszthumanista elmé- 
letekből indult ki, azok művészeti re-
flexiós lehetőségeit vizsgálta. Első-
sorban az érdekelt minket, hogy az 
alapvetően emberhez kötött művé-

szeti praxis és az emberi regiszteren 
való túllépés igényét megfogalmazó, 
annak lehetőségeit vizsgáló filozófiai 
megközelítés mennyiben egyeztet-
hető össze, hogyan interferál egy-
mással, s maga ez az ellentmon-
dás milyen kreatív potenciállal bír.   
A kiállításon a poszthumanista mű-
vészetnek egy eddig kevésbé ismert 
változatát mutattuk be, ahol nem az 
emberalak ábrázolásának dekonst-
rukciója, vagy az emberi test modifi-
kációja állt a középpontban. Olyan 
művészeket kerestünk meg, akiknek 

NONHUMÁN 
POSZTHUMANIZMUS 
A MŰVÉSZETBEN
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a nem-emberi működésekre és lét-
módokra, az ember számára nem ér-
zékelhető valóságrétegekre  irányul az 
érdeklődése.  
A különböző poszthumanista elmé-
leti irányzatok az emberközpontú vi-
lágkép felülvizsgálatát célozzák meg, 
illetve az önmaga számára transz-
parens, autonóm, racionális szub-
jektumról alkotott elképzelést vonják 
kritika alá, amely a felvilágosodás óta 
meghatározza az emberről való gon-
dolkodást. 
A poszthumán elméletekhez sorol-
ható spekulatív realizmus szerint  
a gondolkodást a nonhumán dolgok 

sokaságára kell irányítanunk, mivel 
az univerzumnak jelentéktelenül ki-
csi hányadát képezi az emberi jelen-
lét. Ennek tükrében semmiféle előjog 
nem illet meg minket. 
Sokkal érdekesebbnek tartják az 
emberétől/emberitől eltérő létfor-
mákat: a növényeket, az állatokat,  
a baktériumokat vagy a mesterséges 
intelligenciát. A 2020 februárjában 
bemutatott kiállításon szereplő mű-
vekben  közös az emberi nézőponton 
való túllépés vágya, valamint a nem 
emberi gondolkodásmódok iránti kí-
váncsiság3. 

1 NONHUMAN, Art Salon Társalgó Galéria, 2020. 02.21. - 03.06.; Kiállító művészek: Eiter Tamás, Fusz 
Mátyás, Klájó Adrián, Kovács Tibor, Körei Sándor, Kuzma Eszter Júlia, Peternák Anna, Szécsényi-Nagy 
Loránd, Vadászi Zoltán, Újházi Adrienn; Kurátorok: Keresztury Dorka, Lak Róbert, Máté Zsófi

2 A poszthumán diskurzus és a kiállítás kapcso-
latáról bővebben ld.: Nonhuman működés. Sirbik 
Attila beszélgetése a Nonhuman című kiállítás ku-
rátoraival: Keresztury Dorkával, Lak Róberttel és 
Máté Zsófival, BALKON: KORTÁRS MŰVÉSZETI 
FOLYÓIRAT, 2020/3

3 A kiállított művek és a poszthumán elméletek 
viszonyát Horváth Márk kritikája részletesebben 
tárgyalja. Horváth Márk: A nonhumán művészetek 
és a technoszféra esztétikája, Új Művészet online, 
2020



Ugyanakkor az emberi  
jelenlét – s ezzel az em-
berre irányuló kérdés 
is – kiküszöbölhetetlen, 
amennyiben művészet-
ről beszélünk, legyen az 
bármilyen radikálisan 
nonhumán. Persze nem 
is cél ennek kiküszöbö-
lése. Ehelyett egy olyan 
antropológiai álláspont 
rajzolódik ki a művek- 
ből, ahol az ember a hu-
manista, antropocentrikus gondol- 
kodással szemben nem a létezők hi-
erarchiájának csúcsán helyezkedik  
el: már csak azért sem, mert a poszt- 
humanista elméletek az emberi és  
a nem emberi közti ontológiai meg- 
különböztetés illuzórikusságára is rá-
mutatnak. 
A kiállító művészek  különböző stra-
tégiák mentén reflektálnak erre, az 
emberi és a nem emberi közötti  ha-
tárok elmosódnak annak következmé-
nyeként, hogy különböző nonhumán 
cselekvőket vonnak be az alkotás 
folyamatába, vagy az emberi észlelés 
elől elrejtőző valóságrétegeket teszik 
érzékileg megtapasztalhatóvá. 

Keresztury Dorka, Máté Zsófia 
ELTE BTK Filozófiatudományi 

Doktori Iskola
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Előadásom egyrészt a kom-
binatorika és képzőművé- 
szet összefüggéseivel fog-
lalkozó nemzetközi kutatá- 
sok1 magyar vonatkozásait  
vizsgálja, másrészt a témá- 
ban megjelent hazai publi- 
kációk alapján2 3, további  
kortárs magyar alkotókat  
tanulmányoz. Mivel a ma-

tematikában használt kombinatori- 
kafogalom gyakran más, mint a kép- 
zőművészetben használt kifejezés,  
olyan alkotásokat keresek, ahol  

a kétféle fogalomhasználat leginkább 
megegyezik. Ennek kapcsán a követ-
kező kérdésekre keresek válaszokat:
Milyen technikákkal lehet kombina-
torikus struktúrákat alkalmazni egy 
műalkotásban?
Vannak-e olyan magyar művészek, 
akik kombinatorikusan dolgoznak 
vagy gondolkodnak? 
Milyen művek készültek így, vagy  
készülnek jelenleg? 
Milyen hasonlóságok és különbségek 
vannak a kombinatorika segítségével 
előállított művek között? 

KOMBINATORIKA  
ÉS KORTÁRS MAGYAR 
KÉPZŐMŰVÉSZET: 
NEMZETKÖZI 
TENDENCIÁK

PARAGI ÉVA

1 Lali Barriere: Combinatorics in the Art of the 
Twentieth Century. Forrás: https://archive.bridges-
mathart.org/2017/bridges2017-321.pdf

2 Király Judit: Maurer Dóra munkásságának ma-
tematikai vonatkozásai Ponticulus Hungaricus 
XII/12. 2008 december

3 Kazi Roland: A műalkotás, mint képlet. Apokrif 
online, 2020. január



Az előadás során körvonalazódik,  
hogy Manfred Mohr, Sol Lewitt,  
Donald Judd és Vera Molar mellett 

- akikkel Lali Barriere matematikus  
már régebb óta foglalkozik a témával 
kapcsolatban - további magyar alko-
tóknak is különlegesen fontos szere-
pük lehet. Folyamatban lévő kutatá-
som ezen alkotókról és műveikről szól.  
Mengyán András permutációi szita-
nyomatokon, később térben, installá-
ciókon is folytatódnak. Maurer Dóra 
permutációs munkái fotókkal, na-
gyobb színes transzparens felületek-
kel nem használják az összes 
lehetséges változatot. Lantos 
Ferenc sokszorosított grafiká-
in a kör és négyzet kapcsola-
tából létrehozott alapelemet 
használja variációihoz. Jová-
novics Tamás, Benedek Barna, 
Csörgő Attila, Waliczky Tamás, 
Szegedy-Maszák  Zoltán olyan 
kortárs művészek, akiknek 
műveiben kutatásom szerint 
fellelhető kombinatorikai gon-
dolkodásmód.

„A kombinatorikát sokan máig „ma- 
gyartudománynak” tartják     a      világban.” 4 
Röviden áttekintve a magyar kép-
zőművészek permutációkhoz, kom- 
binációkhoz, variációkhoz köthető 

tevékenységének egy részét, elmond-
ható, hogy a képzőművészet területén 
is erőteljes irányt képvisel Magyar-
országon, valamint a kortárs művé-
szetben is vannak hozzá kapcsolódó 
jelenségek.
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GÉPEK A FANTAZ- 
MAGÓRIÁN TÚL – 
SPEKULÁCIÓ ÉS  
KIFORDÍTÁS
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Az előadás a spekulatív 
design és a médiaarc-
heológia témáival foglal-
kozik. A belépési pontot 
Waliczky Tamás Képzelt 
kamerák című sorozata 
jelenti, amellyel Walicz-
ky a 2019-es Velencei 
Biennálén szerepelt, és 
amely tavaly a Ludwig 

Múzeumban is kiállításra került. 
Theodor W. Adorno fantazmagória- 
ként beszél azokról a művészeti 
gyakorlatokról, amelyek lényegéhez 
tartozik, hogy elrejtik saját háttér-

mechanizmusaikat a hatásosabb illú- 
ziókeltés és befogadói elmélyülés 
érdekében.1 Ez az elrejtés nem feltét-
lenül tudatos: akár a formatervezés, 
a kortárs fotográfia, vagy az újmé-
dia-művészet területét vizsgáljuk, azt 
tapasztalhatjuk, hogy az alkotók kész-
ségesen használják ugyan a termékeik 
előállításához szükséges technológiai 
eszközöket, de nincsenek tisztában 
azok működésével, és hozzáférésük 
is korlátozott. Vilém Flusser fogalmá-
val élve: „fekete dobozok”2 vesznek 
minket körül. Technológiai eszközeink 
elkendőzik belső mechanizmusaikat. 

A felhasználói interfész ilyen 
értelemben pedig valami, ami 
kitakar. Waliczky kamerái ez-
zel szemben a fantazmagóri-
án túlra mutatnak – miközben 
maguk is a képzelet szülemé-
nyei. Felteszik a kérdést: mi 
lett volna, ha? Mennyiben 
látnánk mást, és mennyiben 
látnánk máshogy, ha a kép-
rögzítési eszközök történe-
tének egy-egy elágazásánál 
nem azon az úton indultunk 
volna el, mint amit ma isme-
rünk. Amit Waliczky a Képzelt kame-
rákkal bemutat, spekulatív design  
a javából. És annak is egy sajátos vál-
tozata: nem a jövőbe, hanem a múltba 
tekint – képzeletbeli designarcheoló-
giát művel.  
Az előadás ezen a tengelyen értelmezi 
és helyezi kontextusba Waliczky mun-
káját, miközben a meg-nem-valósult 
jövők archívumairól, idejekorán beful-
ladt potenciákról, trendekről gondol-
kodik.  

1 Adorno 1952-es könyvében Richard Wagner 
azon művészeti törekvései kapcsán ír a fantaz-
magóriáról, hogy az orkesztrát az előadás során 
elrejtse a befogadó szeme elől, és ezáltal a be-
fogadói immerzió, belemerülés magasabb fo-
kát érje el. (Theodor W. ADORNO, Versuch über  
Wagner [Berlin: Suhrkamp Verlag, 1952])

2 Vilém FLUSSER, „Képeink”, ford. TILLMANN 
József, 2000 Irodalmi és mûvészeti folyóirat  
60–61 (1992 [1990]).  
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A kortárs festészet egyes 
alkotóinak műtermi gya-
korlataiban olyan – elméle- 
ti felvetésekre is reflektá-
ló – vizuális transzformá-
ciók kerülnek a figyelem 
középpontjába, melyek 
az emberi figurát radi-
kálisan átírják, és olvas-
hatatlanná teszik. Ezek  
a formaképzési kísérletek 
összezavarják, és gazda- 

gítják a művészet története során 
kibontakozó képmás műfaját, és új 
önértelmezési lehetőségeket vetnek 
fel különböző fikciók mozgósítása ré-
vén. Kutatásom reflektál arra a popu-
láris kultúrában is nyomot hagyó, teo-
retikus diskurzusra, ami a test játékos 

művészet általi újrakódolásáról szól. 
Nem az ember átlényegülésének spe-
kulatív perspektívái foglalkoztatnak, 
hanem a festmény játékterében sza-
badon formálódó önképünk variáci-
ói. Kutatásomban a fikciókkal átszőtt 
alak realitásként való érzékeléséből 
fakadó horrorisztikus tartománnyal is 
foglalkozom, azzal az abszurditással, 
amit Ernst H. Gombrich művészet-
történész is megfogalmazott saját, az 
arcot műszerfalként interpretáló mo-
delljében1. A kortárs festészet általam 
elemzett példái esetében az arcot 
gépekkel átfedésbe hozó kriptoma-
sinizmus-fogalom mellett a zoomorf 
hibridizáció jelenségével is foglalko-
zom. Azt a képértelmezési folyamatot 
elemzem, ami az elidegenített, dehu-
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manizált figurában az ember 
kompromittált ábrázolását véli  
felfedezni. Emellett külön ki-
térek az arc elemeit sajátos, 
szabadon forgatható forma-
készletként értelmező alkotói 
gyakorlatok tanulságaira is, 
felvetve a művészi autonómia 
és az ábrázolási hagyományok 
közötti feszültség kérdését. 
Az ember leképezése sajá-
tos utópiák, illetve disztópiák 
jelenre és jövőre vonatkozó 
szorongásokkal teli felszíneként is 
működésbe léphet. Kontextualizál-
hatjuk ezeket a realitást összekuszáló 

 
 
 
festészeti tendenciákat a figurativitás 
hagyományán belül, vagy a test átírá-
sával felszámolódik az a tradíció, ami 
elsősorban a nyugat-európai, keresz-
tény kultúrkörhöz kötődik? A konkrét,  

 
 
 
 
hazai alkotói gyakorlatok feltérképe-
zése és elemzése során – többek kö-
zött Ezer Ákos, Dallos Ádám, Ember 
Sári, Keresztesi Botond, Lőrincz Áron 
munkáit érintve – összekapcsolom  
a gyakorlat és elmélet egymást ins-
piráló zónáit. Munkám során műköz-
pontú, kritikai elemzésekben fűzöm 
össze azokat az elszórtan fellelhető 
elméleti észrevételeket, melyek e je-
lenséget festészeti szempontból vilá-
gítják meg. Ez elsősorban nem a tu-
dományos, hanem az alkotás szakmai 
párbeszédéhez kapcsolódóan vet fel 
releváns nézőpontokat.

Tayler Patrick Nicholas 
(1989–, Pforzheim)
Pécsi Tudományegyetem Művészeti 
Doktori Iskola
Témavezető: Dr. habil. Hegyi Csaba DLA
Elérhetőség: patricktayler@gmail.com

 

Az emberi alak megidézésének 
szélsőértékei

1 E. H. Gombrich: The Mask and the Face: The Perception of Physiognomic Likeness in Life and in Art, 
In. E. H. Gombrich, Julian Hochberg, Max Black: Art, Perception and Reality, The John Hopkins University 
Press, London, 1972, 31. o.

A kutatás az Új 
Nemzeti Kiválóság 
Program segítségével
valósult meg.

Ezer Ákos: Hideg, 2020, olaj, vászon, 
60×50 cm | fénykép a művész jóvoltából

Ezer Ákos: Hideg, 2020, olaj, vászon, 
60×50 cm | fénykép a művész jóvoltából
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A festészet hagyományo- 
san lassú műfaja még  
a digitális képek körfor- 
gásának embertelen tem- 
póját is képes kikezdeni:  
a digitális képiség hete-
rogén és efemer vizuális 
tapasztalatait formai kó-
dokként sajátítja ki és te-
szi személyessé.

Az ember-gép kapcsolat utópikus cél-
képzeteit elhomályosítva a digitalitás 
egyre inkább valósággá szervesül és 
így a festészet jelenkori beidegződé-
seit is átitatja. Kutatásaim során az 
erre a jelenségre reflektáló alkotók 
megközelítésmódjait, konceptuális 
stratégiáit és az ezekhez választott 
festészettechnikai megoldásait ta-
nulmányozom, a téma elméleti kont-
extusát is feltárva. Bár a posztdigitális  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A FESTŐI  
NYOMHAGYÁS  
DIGITÁLIS  
KITERJESZTÉSE
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festészet sajátosságai több kortárs 
magyar képzőművész alkotói praxisá-
ban felismerhetőek, az ehhez fűződő, 
a nemzetközi színtéren most is folya-
matos alakulásban lévő elméleti dis-
kurzus sokszínűsége nálunk kevéssé 
ismert.
A festészet és a digitális képalkotó 
eljárások áthallásainak vizsgálatához 
saját műtermi gyakorlatom közvet-
len tapasztalatai és a munka során 
megfogalmazódó kérdések vezettek.  
A hordozókkal, alapozórétegekkel, 
festékanyagokkal való kísérletezés  
a különféle nyomtatási metódusok 
által realizált digitális képekkel konf-
rontálódva kibernetikus együttállások 
helyszíne lett. Ez az empirikus kutatás 
plexi alapú objektek és digitális ele- 

meket is magukban foglaló festmé- 
nyek kombinációiból komponált in- 
stallációk formájában válik  érzékel- 
hetővé. Hogyan kerülhet átfedésbe 
egymással az anyagközpontú festé-
szet és a digitális technológiák által 
létrehozott kép virtualitása? A festé-
szet műfajának kiterjesztett, nem mé-
diumspecifikus értelmezése hogyan 
biztosít terepet a materiális és imma-
teriális tartományok közötti határátlé-
péseknek?
A posztdigitális festészet alapmotivá-
cióját többek között az a felismerés 
adja, hogy a digitális vizualitás mate-
riálisba fordítása gazdagítja az alko-
tó eszköztárát. A digitális képalkotó 
szoftverek – számos paraméterét te-
kintve optimalizálható és ezáltal mint-

VETŐ ORSOLYA LIA

Vető Orsolya Lia: Noodle (8PDD), 2019, 
digitális festmény, vinyl, plexi, 76×72,5×52 cm, 
fotó: Zana Krisztián

Vető Orsolya Lia Purple Prose c. egyéni kiállítása, installációs nézet, Hegyvidék Galéria, 2019, 
fotó: Zana Krisztián



egy tökéletességet sugalló – vizuális 
effektusai által megidézett festészet-
közeli hatások szinte észrevétlenül 
épülnek be a tradicionális táblakép 
műfajának kellékei közé. 
Az analóg és a digitális 
összefonódásai a festé-
szet körülhatárolt kon-
vencióira és a digitális 
szféra erősen kontrol-
lált vizuális logikájára 
egyaránt rávilágítanak.  
A posztdigitális festé-
szet ebben a kettős ha-
tás által meghatározott 
szellemi térben formá-
lódik.
A 2019/20-as tanévi 
Új Nemzeti Kiválóság 
Program ösztöndíjasa-
ként a fent ismertetett 
témában írt, Az alapértelmezett beállí-
tások módosítása című tanulmányom 
megjelent az Új Művészet folyóirat 
2020/10. számában, illetve angol nyel-
ven a lap online felületén. Köszönettel 
tartozom témavezetőmnek, dr. Somo-
dy Péternek.

Vető Orsolya Lia
Pécsi Tudományegyetem Művészeti 
Doktori Iskola
vetoors@gmail.com
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Vető Orsolya Lia: Biophilia (16PDL), 2020,
akril, olaj, digitális transzfer, vászon, 90×110 cm, 
fotó: Dömötör Mihály
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